
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

27 de Dezembro de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1331

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTA-
DO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

076/2022, cujo objeto é o Aquisição de 01 Veículo tipo Caminhonete Pick-up 0 km para atendimento das 
necessidades do Gabinete do Prefeito.

Empresa Vencedora: VIA SUL VEICULOS LDTA no item 01 com o valor de R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil 
reais).

Deodápolis - MS, 26 de dezembro de 2022.

JEAN MARTINS SOBRAL
Pregoeiro – Decreto nº 86/2022

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE PROPOSTA

Tomada de Preços nº 022/2022
Processo Licitatório nº 159/2022

Objeto Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Reforma e Ampliação do Centro de Educa-
ção Infantil Julia Aparecida Mendes Coimbra, no distrito de Lagoa Bonita com recursos do Processo Judicial nº 

012.152.0023/2022/TJMS, Dado o prazo recursal sobre a fase de habilitação, a comissão permanente de licitação nome-
ada pelo Decreto nº 004/2022, de 03 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial de Deodápolis, em 05 de janeiro de 
2022, Edição nº 1086, página 6 convoca as empresas: CONSTRUTORA QUEIROZ EIRELI – ME, METALÚRGICA E 

SERRALHERIA SÃO PAULO LTDA, V. SANTANA DOS SANTOS EIRELI, e CONSTRUTORA GAÚCHA LTDA – ME 
e NAILTON FELIX PEREIRA, HABILITADAS e interessados no processo acima citado, para a realização de abertura dos 

envelopes propostas, que ocorrerá no dia 29 de dezembro de 2022, às 14h00 horas na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Deodápolis, situada na Avenida Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, 1º andar no município de Deodá-

polis - MS.

Deodápolis – MS 26 de dezembro de 2022

__________________________
Sara Regina da Silva Perez

Presidente de CPL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

DEODÁPOLIS/MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

EDITAL Nº 070/2022 SEMED

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais que lhe confere, vem    
por meio deste Informar a Escala de Folga dos Funcionários da Secretaria Municipal de Educação – SEMED conforme 

Resolução 001 e 06 de Janeiro de 2022, conforme Art. 22 , Paragrafo único.

Adriano Araújo Pimentel
Secretário Municipal de Educação

Portaria 009/2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

JURIDICO

LEI MUNICIPAL Nº 817, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2.022.

“Institui Ações de Prevenção e Combate ao Assédio Sexual e Moral no Esporte, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Ficam instituídas ações de prevenção e combate ao assédio sexual e moral no esporte a ser realizado no Municí-
pio, na forma desta Lei.

Art. 2º. A Campanha de que trata esta Lei tem por objetivos:
I - combater toda e qualquer forma de assédio no esporte;

II - planejar e adotar medidas efetivas de esclarecimento e conscientização dos atletas, treinadores, comissão técnica e 
familiar, a respeito dos tipos de assédio e comportamentos abusivos;

III - promover campanhas públicas a respeito da ilegalidade e imoralidade da ofensa ou violação a um direito fundamen-
tal, de agressões físicas e do uso desmedido do poder de treinadores, gestores, dirigentes, e de outras pessoas envolvidas 

no esporte;
IV - promover cursos para os eventos esportivos, que expliquem quando há a ocorrência de assédio, como caracterizá-la 
e como proceder nesses casos, como forma de alertar a comunidade esportiva a respeito da ilegalidade do assédio moral 

e sexual no esporte; e
V - desenvolver mecanismos de reclamação e programas de educação, treinamento sobre assédio e abuso no esporte.
Parágrafo único. Os eventos e atividades previstas neste artigo serão preferencialmente, realizados por pessoas que 

tenham capacitação da matéria.
Art. 3º. As entidades esportivas que recebem patrocínio de instituições públicas poderão participar da Campanha institu-

ída por esta Lei, adotando medidas de prevenção e combate à violência moral e sexual.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO
Vereador autor do Projeto

Câmara Municipal de Deodápolis/MS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RH

PORTARIA Nº 072/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Retificar Portaria nº 067/2022 de 13/12/2022, que menciona e dá outras providências”.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretario Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 147/2022 de 13/12/2022..

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 067/2022 de 13/12/2022, que concede férias a Servidora Público Municipal a Srª 
NARA HENRIQUE BRAGUINI, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de SUPERINTENDENTE, lotada na SEGAF, 

desta Prefeitura,
Onde se lê:

1º período de gozo em 02/01/2023 a 09/01/2023. Conforme requerimento.
Leia-se:

1º período de gozo em 02/01/2023 a 11/01/2023. Conforme requerimento.
ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2023.

JEAN CARLOS SILVA GOMES
Secretario Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 244/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a Srª MATILDE JORGE DOS REIS FORSTER, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Símbolo ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO- SEMED, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 14/06/2021 a 14/06/2022.  Sendo que as férias serão 

gozadas no período de 02/01/2023 a 31/01/2023. Conforme requerimento.
ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 245/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº ULISSES BORASCHI, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, SIMBOLO ANE, lotado na SEINFA, desta Prefeitura. Refe-

rente ao período aquisitivo de 11/07/2021 a 11/07/2022.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 09/01/2023 a 
07/02/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 372/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

“Conceder a Prorrogação da Licença Gestante a Servidora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 09/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos a 

Servidora Publica Municipal a SRª MARIA CLARA AFONSO DA MOTA, contratada para Ocupar o Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, SEMED, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º - A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 16/12/2015, terá início a partir de 26/12/2022 a 
23/02/2023, conforme atestado médico.

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL
Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 219/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Revogar Portaria nº 209/2022, de 12/12/2022, que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 009/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

R E S O L V E

ARTIGO 1º-   REVOGAR a Portaria nº 209/2022 de 12/12/2022, que concede férias a Servidora Publico Municipal a Srª 
LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, ocupante do Cargo em Provimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMEN-

TO, símbolo DAS-3, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS, desta Prefeitura.
ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

KADMO CARRIÇO CORREA
Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 220/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 009/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão  de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLO DAS-3, lotada na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2021 a 01/06/2022.  Sendo que as 

férias serão gozadas no 1º período de 10 dias a partir de 11/01/2023 a 20/01/2023. Conforme requerimento.
ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

KADMO CARRIÇO CORREA
Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 221/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 009/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª SONIA SOARES, ocupante do Cargo de Provimen-
to Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SE-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1331 -  DEODÁPOLIS - 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

MUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 25/03/2020 a 25/03/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no 
2º período de 15 (quinze) dias a partir de 17/01/2023 a 31/01/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Dezembro de 2022.

KADMO CARRIÇO CORREA
Secretario Municipal de Saúde


		2022-12-26T17:51:33-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




